Querit autem divus Thomas in primo *Sententiarum*, distinct. 37, q. 1, artic. 2, ubi hunc sancti Dionysii locum citat, utrum Deus sit in omnibus per potentiam, præsentiam et essentiam, in sanctis per gratiam, in Christo per osse, et respondet distinctionem istorum modorum partim sumi ex parte creature, partim ex parte Dei. Ex parte creature, in quantum diverso modo ordinatur in Deum, et conjungitur ei, non diversitate rationis tantum, sed etiam realiter. Cum enim Deus in rebus esse dicitur, secundum quod eis aliquo modo applicatur, oportet, ut ubi est diversus conjunctionis vel applicationis modus, ibi sit diversus modus esse-ndi. Conjungitur autem creatura Deo tripliciter. Primo, secundum similitudinem tantum, in quantum videlicet invenitur in creatura aliqua similitudo divine bonitatis, non autem quod attingat ipsum Deum secundum substantiam. Et ista conjunctio invenitur in omnibus creaturis divini bonitatem assumulantibus: atque ita Deus est in omnibus per essentiam, præsentiam et potentiam.

346 Secundo, creatura attingit ad ipsum Deum etiam secundum substantiam suam considerata, et non tantum secundum similitudinem: et hoc est per operationem, ut quando aliquis hinc adheret ipsi primæ veritati, et charitate ipsi summæ bonitati. Et ita est alius modus, quo Deus spiritaliter est in sanctis per gratiam.

Tertio, creatura attingit ad ipsum Deum non solum secundum operationem, sed etiam secundum esse; non quidem prout esse est actus essentia divine (quia creatura non potest transire in naturam divinam), sed secundum quod est actus hypostasis seu personæ, in cuius unionem creatura assumpta est. Et hoc est modus quo Deus est in Christo per unionem hypostaticam.

Ex parte tamen Dei non invenitur diversitas rei, sed rationis tantum, quatenus in ipso distinguitur essentia, virtus et operatio. Essentia autem ejus cum sit absoluta ab omni creatura, non est in creatura, nisi in quantum applicatur illi per operationem, et secundum hoc quod operatur in re, dicitur esse in re per præsentiam, secundum quod operans operatio debet esse aliquo modo prærens. Et quia operatio non deserit virtutem divinam a qua exit, hinc dicitur esse in re per potentiam. Et quia virtus est ipsa essentia, ideo consequitur, ut etiam in re sit per essentiam.

Nota tertio, ex eo quod subjungat: *Quisimo dicere in omnibus rebus spiritum esse, quid minus est ejus infinitate, et excedit et continet universa*, manifeste colligi, Deum non solum esse in hoc mundo, sed etiam extra mundum per immensa spatia diffusum; sicut lumen quoddam non solum totum occupans mundum, sed extrinsecum in omnem partem se absque termino extendens: quod bene probat Lessius lib. 11, *De perfectionibus divinis*, cap. 2. « Sicut enim, inquit, coexistit non solum durationi hujusmodi, sed etiam immensa intervallo que sunt extra mundum, numerum simul et seriei omnia loca in et temporum intervallo occupans et adæquans. Unde sicut ante mundum, nullum potest signare momentum, quantum a principio mundi distans, in quo non sit Deus; ita extra mundum nullum potest fingi antequam partem quam tunc a mundo remotam et disjunctam, ubi plenissime cum tota sua maiestate, potentia et gloria non sit Deus. » Vide plura apud Lessium loco citato.

¶ II. *Petrus, suprema ista atque antiquissima summorum theologorum*. Nota hinc firmissimum a sancti Dionysii auctoritate argumentum pro primatu Petri, et consequenter Pontificum Romanorum ejusdem successorum. Describit autem hoc, quomodo apostoli cum aliis discipulis, inter quos ipse erat cum Hierotheo, interfuerint exsequis beate virginis Mariæ, eamque divinis laudibus celebravit: vide Baronium, tom. 1, ad annum Christi quadragesimum octavum.

(34) Lib. 1 *De orando Deo*.

(35) Lib. 11 *De perfectionibus divinis*, c. 5.

PARAPHRASIS PACHYMENÆ (56).

§ I. Primum, si placet, id quod universa Dei benedicticia manifestat, scilicet boni nomen, expendamus, invocata sancta Trinitate, quæ omnis boni principium est, et omnes suas providentias benigne explanat. Oportet itaque nos orationibus adductos, vel potius appropinquantibus, juxta illud: *Accedite ad me, et ego accedam ad vos, dicit Dominus, edoceri ejus munera, vel potius pati magis ea dum discimus; etenim ipsa quidem adest omnibus, non autem ipsi adsunt omnia, quæcunque videlicet rerum terrenarum affectione et cogitationum perturbatione procul recedunt; quando vero precatione et tranquillia mente idonei evadimus ad divinam unionem, tunc etiam nos ipsi adsumus. Confirmans autem ipsam omnibus adesse, ait: Ipsa enim nec in loco ita est, ut usquam absit, vel ex aliis ad alia migret. Quæ enim in loco 347 sunt, continentur; locus enim terminus est ejus quod continet contentum. Quintum dicere in omnibus rebus ipsam esse, multum deficit ab ejus infinitate qua cuncta complectitur; non enim tantum est in omnibus, verum etiam continet universa; neque tantum continet, verum etiam complexum omnem infinitum excedit. Incumbamus itaque orationibus, non ut Deum deducamus, sed ut ipsi potius ad Deum adducamur. Et adducit primum exemplum gentile ex Homero; pulcherrime autem id rebus divinis accommodat; tradit enim ipse, catenam auream e cælo dependisse. Sicut ergo catena sic constituta, qui sensim semetipsam a terra elevans, alternis quidem apprehensionibus videtur illam catenam ad se trahere, ipse vero potius in altum tollitur sensim ascendendo; sic qui intonso oral, per opera, quæ manus vocal, sensim et operando et precando mentem suam applicat ad Deum. Sin vero manus, jam in altum adductæ, a cætera solvuntur, ex alto decidimus; nam dum adducimur, etiam Deo adherere debemus. Simile est in navi, ut cognoscamus mentem nostram navem esse, quæ vitæ hujus ventis agitur; mare vero hanc vitam multis tempestatibus refertam, petram vero Christum, quem dum apprehendimus, inconcussi permanemus, ad ipsum tam vitam quam vivendi rationem dirigentes. Quapropter ante omne opus, præsertim ante omnem de Deo sermonem, ab oratione inchoandum est, non ut ad nos attrahamus virtutem illam, quæ ubique et nusquam præsens est (adest enim ubique, quia penetrat universa, nusquam vero adest, quoniam nullus locus dignus est ejus quiete), sed ut nos ipsi excitemus, Deoque jungamus divinis commemorationibus et invocationibus.*